
  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 41 del 29-07-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 

41 

Data 

29-07-19 

Oggetto: VERIFICA DELLA SALVAGUARDUA DEGLI EQUILIBRI DI 

BILANCIO, ART. 193 COMMA 2 DEL D.LGS. 267/2000 E DELLO 

STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventinove del mese di luglio alle 

ore 16:30, nella sala consiliare dell'Ente, si è riunito il Consiglio 

Comunale, in seduta Pubblica di Prima convocazione in sessione Ordinaria, 

che é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge. 

 

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:  

 

====================================================================== 

 

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE P 

GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO P 

REALI PIERO P LUISA DI CURZIO P 

DEL PIANO MONICA P DI PASQUALE MAURIZIO P 

BENEDETTI DANIELA A ALOISI SAMUELE P 

CASTELLUCCI LANFRANCO P BRUNI RICCARDO P 

VENERI STEFANO P   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. 13                                    Presenti n.   12 

In carica n. 13                                    Assenti  n.    1 

 

Gli intervenuti  sono in numero legale. 

Presiede                             

il sig. MARIO DE CAROLIS,  

in qualità di SINDACO  

 

Partecipa                

il Segretario                            

sig. ISIDORI ROBERTA  

Scrutatori sono stati nominati i sig.ri: 

 

DI CURZIO DIEGO 

ALOISI SAMUELE 

BRUNI RICCARDO 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 41 del 29-07-2019 Pag. 2 

 

Il Presidente, di seguito, passa all'argomento posto al n. 3) dell'ordine del giorno, che ha 

per oggetto: 

  

“VERIFICA DELLA SALVAGUARDIA DEGLI  EQUILIBRI  DI BILANCIO,  

ART.193 COMMA 2 DEL D.LGS. 267/2000 E DELLO STATO  DI  

ATTUAZIONE DEI  PROGRAMMI” 

 

La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 43 del 

22.07.2019 del Responsabile dell'Area Finanziaria, cosi formulata:  

 
 I L  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Premesso: 
 • che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 16/04/2019 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019-2021; 
• che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 16/04/2019 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2019-2021 e relativi allegati; 
che con deliberazione del Cosiglio comunale n. 32 del 01.07.2019 è stato 
approvato il rendiconto  di gestione esercizio finanziario 2018; 
 • che il principio contabile applicato concernente la programmazione di 
bilancio, paragrafo 4.2 lettera g), annovera tra gli strumenti di programmazione 
degli Enti locali “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, 
comprendente lo stato di attuazione dei programmi e il controllo della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 
luglio di ogni anno”; 
.  
Rilevato  che: 
• l’art. 193, comma 2, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, dispone che 
l’organo consiliare, con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità e, 
comunque, almeno una volta entro il 31 Luglio di ciascun anno deve dare atto 
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento 
negativo, adottare contestualmente i provvedimenti necessari per: 1. Il ripiano 
di eventuali debiti fuori bilancio, di cui all’art. 194 del citato D.Lgs. n. 267 e smi; 
2. Il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal 
rendiconto della gestione approvato; 3. Il ripristino del pareggio di bilancio, 
qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo di 
amministrazione o di gestione, dovuto a squilibrio della gestione di competenza 
ovvero della gestione dei residui; 
.  • l’art. 147 quinquies del D.Lgs. 267/2000 norma il controllo sugli equilibri 
finanziari, prevedendo che tale controllo sia disciplinato nel regolamento di 
contabilità dell’ente e che sia svolto nel rispetto delle disposizioni 
dell’ordinamento finanziario e contabile e delle norme che regolano il concorso 
degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica, nonché delle 
norme di attuazione dell’art. 81 della Costituzione; 
 • il controllo sugli equilibri finanziari è svolto sotto la direzione ed il 
coordinamento del responsabile del servizio finanziario e mediante la vigilanza 
dell’organo di revisione, con il coinvolgimento attivo degli organi di governo, del 
segretario e dei responsabili dei servizi, secondo le rispettive responsabilità;  
• il controllo sugli equilibri finanziari è effettuato con particolare riferimento 
all’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui, della 
gestione di cassa, del rispetto dei vincoli di bilancio; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 41 del 29-07-2019 Pag. 3 

 
Verificate la sussistenza delle seguenti situazioni di squilibrio in conto residui: 

 la prima   venutasi a creare in relazione al conferimento di due distinti 
incarichi professionali relativi alla progettazione  e  redazione di una 
relazione geologica inerenti la predisposizione dell’area per installazione 
prefabbricati per una spesa totale di € 5.000,00 non ammessa a 
finanziamento di cui ai fondi statali stanziati per l’emergenza sisma 2016; 
La spesa impegnata a residui esercizio  2017  è così distinta: 
- € 3.000 per conferimento incarico di progettazione , d.l. e 
coordinamento sicurezza all’ing. Di Paolo Costantino, imputata al cap. 
2850/21  
- € 2.000 per conferimento incarico relativo alla redazione di una 
relazione geologica al geologo Ragni Marianna rappresentante legale 
della snc Artech Engineering; 

 la seconda si è verificata in sede di rendicontazione del contributo 
regionale assegnato per la realizzazione dei lavori di messa in sicurezza 
del costone roccioso sovrastante l’abitato di Roccaporena,.allorchè la 
Regione non ha ammesso a finanziamento  la somma di € 6.087,84 
quale maggiore costo per spese tecniche impegnate in sede di 
approvazione di perizia di variante dell’opera; 

 
Considerato che, per effetto della non ammissibilità a finanziamento della spesa 
complessiva di € 5.000,00 di cui ai  fondi statali stanziati per l’emergenza 
sisma 2016 e della somma  di € 6.087,84 di cui al contributo regionale, occorre 
utilizzare risorse proprie, mediante l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non 
vincolato; 
 
Verificata, altresì, una situazione di squilibrio anche nella competenza del 
bilancio di previsione 2019 relativa al pagamento, per l’esercizio 2019,  della 
quota capitale e interessi  dei mutui contratti con la Banca Popolare di Spoleto 
per un importo di € 20.021,59, dovuta al fatto che, in sede di predisposizione 
del bilancio di previsione 2019, tale Istituto di Credito aveva dato assicurazione 
della continuazione della  sospensione del versamento della quota capitale 
mutui a seguito del sisma 2016 ma  di fatto non attuata alla prima scadenza 
semestrale dell’anno in corso; 
 
Considerato che anche in questo caso, occorre utilizzare entrate proprie per 
salvaguardare gli equilibri di bilancio, mediante l’applicazione dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato; 
 
Visto l’art’ 187, comma 2, lett. b) del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. che consente 
l’utilizzo della quota libera dell’avanzo  di amministrazione dell’esercizio 
precedente, accertato ai sensi dell’art. 186, per i provvedimenti necessari per la 
salvaguardia degli equilibri di bilancio ove non possa provvedersi con mezzi 
ordinari; 
 
Dato atto  che questo Ente non si trova in una delle situazioni previste dagli 
articoli 195 e 222 del d.lgs. 267/2000; 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 41 del 29-07-2019 Pag. 4 

Ritenuto, pertanto, di apportare al bilancio di previsione 2019 le necessarie 
variazioni ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, come da allegato 
A); 
 
Atteso che, pertanto, per effetto di tali variazioni, lo squilibrio della parte residui  
e della parte competenza del bilancio, è stato  eliminato e non sussistono altri 
elementi tali da pregiudicarne  l’equilibrio; 
 
Preso atto che la gestione degli incassi e pagamenti è stata finalizzata a 
garantire un’adeguata liquidità volta ad evitare l’utilizzo di anticipazioni di cassa 
e l’esigenza di dar corso in modo tempestivo ai pagamenti, conformemente alla 
normativa vigente; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti  sulla presente 
proposta; 
 
Dato atto che la presente proposta di deliberazione sarà sottoposta alla 
Commissione Finanze in data 29/07/2019;  
 
Acquisti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 

PROPONE 
 
1)La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2)Di dare espressamente atto in  ordine alla verifica degli equilibri di bilancio 
quanto segue: 

 
Gestione residui:  

 
A)Si è verificata una situazione di squilibrio  in relazione al conferimento di due 
distinti incarichi professionali relativi alla progettazione  e  redazione di una 
relazione geologica inerenti la predisposizione dell’area per installazione 
prefabbricati per una spesa totale di € 5.000,00 non ammessa a finanziamento 
di cui ai fondi statali stanziati per l’emergenza sisma 2016; 
La spesa impegnata a residui esercizio  2017  è così distinta: 
- € 3.000 per conferimento incarico di progettazione , d.l. e coordinamento 
sicurezza all’in. Di Paolo Costantino, imputata al cap. 2850/21  
- € 2.000 per conferimento incarico relativo alla redazione di una relazione 
geologica al geologo Ragni Marianna rappresentante legale della snc Artech 
Engineering; 
 
B)Altra situazione di squilibrio si è verificata in sede di rendicontazione del 
contributo regionale assegnato per la realizzazione dei lavori di messa in 
sicurezza del costone roccioso sovrastante l’abitato di Roccaporena,.allorchè la 
Regione non ha ammesso a finanziamento  la somma di € 6.087,84 quale 
maggiore costo per spese tecniche impegnate in sede di approvazione di 
perizia di variante dell’opera; 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 41 del 29-07-2019 Pag. 5 

 Gestione competenza: 
 
C)Si è verificata  una situazione di squilibrio anche nella competenza del 
bilancio di previsione 2019 relativa al pagamento, per l’esercizio 2019,  della 
quota capitale dei mutui contratti con la Banca Popolare di Spoleto per un 
importo di € 20.021,59, dovuta al fatto che, in sede di predisposizione del 
bilancio di previsione 2019, tale Istituto di Credito aveva dato assicurazione 
della continuazione della  sospensione del versamento della quota capitale 
mutui a seguito del sisma 2016 ma  di fatto non attuata alla prima scadenza 
semestrale dell’anno in corso; 
 
3)Di sanare le situazioni di squilibrio sopra esposte, mediante l’utilizzo 
dell’’avanzo di amministrazione non vincolato per un importo complessivo di € 
31.109,43, dando atto che  l’art’ 187, comma 2, lett. b) del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.  consente l’utilizzo della quota libera dell’avanzo  di amministrazione 
dell’esercizio precedente, accertato ai sensi dell’art. 186, per i provvedimenti 
necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio ove non possa 
provvedersi con mezzi ordinari e che questo Ente non si trova in una delle 
situazioni previste dagli articoli 195 e 222 del d.lgs. 267/2000; 
 
4)di apportare al bilancio di previsione 2019 la necessaria variazione, come da 
allegato A)  ; 
 
5)di dare atto che,   effetto di tale variazione lo squilibrio della parte corrente e 
parte residui del bilancio, è stato  eliminato e risultano quindi  rispettati gli 
equilibri di bilancio ed è prevedibile che  secondo le valutazioni e le stime, 
l’esercizio in corso si concluderà mantenendo in pareggio la gestione di 
competenza  e la gestione residui; 
 
6)di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
della’rt. 134, co. 4, D. Lgs. N. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Vista la proposta di deliberazione n. 43 del 22/07/2019 del Responsabile Area 

Finanziaria; 

Il Sindaco concede la parola all’Assessore di bilancio Monica Del Piano, che relaziona 

al Consiglio sulla proposta, come da relazione allegata. 

Interviene il Consigliere Magrelli Damocle che chiede se il mutuo sia stato sospeso e la 

Responsabile dell’area Finanziaria risponde di no.  

 

Alle ore 17,00 fa ingresso in aula il Consigliere comunale Luisa Di Curzio. 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 

responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art.49 del d.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

 

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata demandando al 

Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del 

presente atto. 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 41 del 29-07-2019 Pag. 6 

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato, 

proclamato dal Presidente: 

 

Presenti       n. 12; 

Votanti        n. 12;  

Favorevoli   n. 08; 

Contrari     n. zero; 

Astenuti     n. 04;  (Magrelli Damocle, Di Curzio Luisa, Di Curzio Diego e Di 

Pasquale Maurizio) 

 

DELIBERA 

 

- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al Responsabile 

dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto. 

 

Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata. 

 

La deliberazione prende il n. 41 dell'anno 2019 

 

Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. 

  

Il Presidente dichiara approvata l’immediata eseguibilità della delibera in argomento. 

 

Presenti       n. 12; 

Votanti        n.  12;  

Favorevoli   n. 08; 

Contrari    n. zero; 

Astenuti     n. 04;  (Magrelli Damocle, Di Curzio Luisa, Di Curzio Diego e Di 

Pasquale Maurizio) 

  

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 41 del 29-07-2019 Pag. 7 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA  

LATTANZI PATRIZIA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to LATTANZI PATRIZIA 

 

--------------------------------------------------------------- 

 

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene 

sottoscritta come segue: 

 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO SUPPLENTE 

F.to MARIO DE CAROLIS                F.to ISIDORI ROBERTA 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

24-09-19 al 09-10-19 Registro Albo Pretorio n. 1282 

 

   SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to VULPIANI SIMONA  

 

Li, 24-09-19 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune dal 24-09-19 al 09-10-19:  

 

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs. 

18-8-2000, n. 267, in data 29-07-19:  29-07-19  diviene esecutiva, 

 

 

[S] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 

c.4 del D.lgs. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO SUPPLENTE 

F.to ISIDORI ROBERTA  

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Cascia, li 

                    Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 41 del 29-07-2019 Pag. 8 

 


